
 
                                                                     РЕШЕНИЕ 

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК ХАЛА» 
ХАЛАН ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОБРАЗОВАНИ 

ДЕПУТАТВЛÄН СОБРАНИН 
 

РЕШЕНИ 

  
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

 
 

 
от 18 декабря 2019 года 

 
№  25 

       
  

О финансовом управлении администрации 
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл 

 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, утвержденным решением 
Собрания депутатов муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» от 28 августа 2019 г. № 360,  

Собрание депутатов муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» РЕШИЛО: 

1. Переименовать финансовое управление муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» в финансовое управление 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий 
Эл. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о финансовом управлении 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий 
Эл. 

3. Руководителю финансового управления администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл Шестакову Н.П. 
выступить заявителем при государственной регистрации учредительных 
документов юридического лица. 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Ведомости Козьмы и Дамиана» и размещению на сайте администрации 
городского округа «Город Козьмодемьянск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 
 
 

Глава муниципального образования  
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» 

 
И.Н. Волков 

 



2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Собрания депутатов 
муниципального образования 

«Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
от «18» декабря  2019 года № 25 

  
 
 
 

 ПОЛОЖЕНИЕ 
о финансовом управлении администрации  

городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл 
 
 

I. Общие положения 
 

1. Финансовое управление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее - Финансовое управление) 
является отраслевым (функциональным) органом администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, обеспечивающим 
проведение единой бюджетной политики и осуществляющим общее руководство 
организацией финансов в муниципальном образовании «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее – городской округ).  

Финансовое управление участвует в бюджетном процессе городского округа 
с полномочиями финансового органа муниципального образования, 
определенными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

2. Финансовое управление обладает правами юридического лица, имеет в 
оперативном управлении обособленное имущество, может от своего имени 
приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, 
нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

Финансовое управление имеет печать, штампы и бланки со своим 
наименованием. 

Финансовое управление имеет самостоятельный баланс (смету), лицевые 
счета в органах Управления Федерального казначейства в соответствии с 
действующим законодательством. 

Полное наименование - Финансовое управление администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл. 

Сокращенное наименование – Финуправление г. Козьмодемьянска.  
3. В своей деятельности Финансовое управление руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, 
федеральными законами и законами Республики Марий Эл, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, указами и распоряжениями 
Главы Республики Марий Эл, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Республики Марий Эл, Уставом муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск», решениями Собрания депутатов муниципального 



3 
 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, 
постановлениями и распоряжениями администрации городского округа, настоящим 
Положением, иными нормативными актами. 

4. Финансовое управление осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Республике Марий Эл, 
территориальным органом Управления Федерального казначейства по Республике 
Марий Эл, инспекцией Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Марий 
Эл, Министерством финансов Республики Марий Эл, администрацией городского 
округа и ее отраслевыми (функциональными) органами, кредитными учреждениями 
и другими организациями города в пределах своих полномочий в соответствии с 
действующим законодательством. 

5. Финансовое управление решает вопросы, отнесенные к его ведению, 
осуществляет исполнительные, распорядительные и контрольные функции, 
направленные на решение вопросов местного значения в финансовой сфере в 
соответствии с законодательством о местном самоуправлении, Уставом 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
Республики Марий Эл, настоящим Положением, иными муниципальными 
правовыми актами муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл. 

6. Расходы на содержание Финансового управления осуществляются за счет 
средств бюджета муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл. Работники Финансового управления 
являются муниципальными служащими, в соответствии с реестром должностей 
муниципальной службы в Республике Марий Эл. 

7. Организационно-правовая форма Финансового управления – 
муниципальное казенное учреждение. 

8. Местонахождение финансового управления: 425300, Республика Марий Эл, г. 
Козьмодемьянск, ул. Гагарина, д. 28 а. 

 
II. Основные задачи Финансового управления 

 
9. Основными задачами Финансового управления являются: 

1) осуществление проведения финансовой, бюджетной и налоговой политики 
на территории городского округа, направление своей деятельности на соблюдение 
единых принципов финансово-бюджетного планирования и финансирования, 
создание единой финансовой базы для комплексного социально-экономического 
развития городского округа; 

2) разработка проекта бюджета городского округа и обеспечение исполнения 
в установленном порядке бюджета; казначейское исполнение бюджета городского 
округа; составление отчета об исполнении бюджета городского округа; 

3) организация исполнения и контроль исполнения бюджета городского 
округа; 

4) экономически обоснованное прогнозирование доходов, расходов и 
источников финансирования дефицита бюджета городского округа, проведение 
мероприятий по обеспечению своевременного и полного поступления доходов, 
экономного и целевого расходования средств местного бюджета; анализ 

consultantplus://offline/ref=07044B1D8E02EBB67B2699875A80B9B72E148E9E98DE700850B2B5718CDCBEA9w2m6I
consultantplus://offline/ref=07044B1D8E02EBB67B2699875A80B9B72E148E9E99D6770A56B2B5718CDCBEA9261834DA31D7A638726265wCmCI


4 
 
эффективности и целевого использования предоставляемых льгот по налоговым 
платежам; 

5) осуществление в пределах своей компетенции муниципального 
финансового контроля; 

6) совершенствование методов финансово-бюджетного планирования на основе 
создания условий для эффективного управления муниципальными финансами в 
соответствии с приоритетами государственной политики; 

7) проведение бюджетной политики, направленной на повышение 
результативности расходов местного бюджета, ориентированных на достижение 
конечных общественно-значимых результатов. 

 
III. Основные функции Финансового управления 

 
10. В соответствии с поставленными задачами и действующим 

законодательством, финансовое управление осуществляет следующие функции: 
1) на основании и во исполнение Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, иных актов 
бюджетного законодательства Российской Федерации, Республики Марий Эл, 
актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 
актов Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл, 
муниципальных правовых актов городского округа готовит проекты 
постановлений и распоряжений администрации городского округа, решений 
Собрания депутатов городского округа по вопросам компетенции финансового 
органа; 

2) организует составление и составляет проект бюджета городского округа 
(проект бюджета и среднесрочного финансового плана), представляет его с 
необходимыми документами и материалами в администрацию городского округа; 

3) разрабатывает и представляет в администрацию городского округа 
основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа; 

4) формирует доходы бюджета городского округа в соответствии с 
бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, Республики 
Марий Эл и муниципальными правовыми актами; разрабатывает предложения по 
введению местных налогов и сборов в соответствии с действующим 
законодательством; принимает участие совместно с налоговой службой в работе 
по обеспечению мобилизации в бюджет установленных налогов, сборов и 
платежей; 

5) разрабатывает по поручению администрации городского округа 
программу муниципальных заимствований; осуществляет управление 
муниципальным долгом городского округа; 

6) ведет муниципальную долговую книгу городского округа и представляет 
сведения о муниципальных долговых обязательствах в Министерство финансов 
Республики Марий Эл; 

7) осуществляет экспертизу финансово — экономических обоснований 
проектов решений Собрания депутатов городского округа о введении, отмене, 
изменении налогов и сборов; 



5 
 

8) дает согласие на изменение срока уплаты федеральных, региональных и 
местных налогов и сборов в части, зачисляемой в бюджет городского округа, в 
порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

9) осуществляет проверку финансового состояния принципала при 
рассмотрении вопросов о предоставлении муниципальной гарантии городского 
округа с правом регрессного требования и ликвидности (надежности) 
предоставляемого обеспечения исполнения обязательств принципала, которые 
могут возникнуть в будущем в связи с предъявлением гарантом, исполнившим в 
полном объеме или в какой-либо части обязательства по гарантии, регрессных 
требований к принципалу; 

10) ведет реестр расходных обязательств городского округа; 
11) исполняет бюджет городского округа в порядке, установленном 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл и иными актами бюджетного 
законодательства; 

12) устанавливает порядок завершения операций по исполнению бюджета 
городского округа в текущем финансовом году; 

13) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной 
росписи бюджета городского округа, бюджетных росписей главных 
распорядителей (распорядителей) средств бюджета городского округа и кассового 
плана исполнения бюджета городского округа; 

14) составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета городского 
округа, кассовый план бюджета городского округа; 

15) формирует и ведет Реестр участников бюджетного процесса городского 
округа, а также лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, 
устанавливает порядок ведения указанного Реестра; 

16) доводит до главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета 
городского округа бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, 
доводит до главных администраторов источников финансирования бюджета 
городского округа  бюджетные ассигнования; осуществляет методологическое 
руководство подготовкой и устанавливает порядок представления главными 
распорядителями (распорядителями) средств бюджета городского округа 
обоснований бюджетных ассигнований. 

17) устанавливает порядок составления и представления бюджетной 
отчетности бюджета городского округа; получает от главных распорядителей 
средств бюджета городского округа, главных администраторов доходов бюджета 
городского округа, главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета городского округа материалы, необходимые для составления 
бюджетной отчетности об исполнении бюджета городского округа; составляет 
бюджетную отчетность об исполнении бюджета городского округа на основании 
бюджетной отчетности главных распорядителей (распорядителей), получателей 
средств бюджета городского округа, главных администраторов доходов бюджета 
городского округа, главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета городского округа и представляет его в администрацию 
городского округа и в Министерство финансов Республики Марий Эл; 



6 
 

18) рассматривает и анализирует сводную бухгалтерскую отчетность 
органов местного самоуправления, органов администрации городского округа, 
бюджетных и автономных учреждений городского округа, оказывает им помощь в 
правильном применении нормативных документов, новых правил ведения и 
организации бухгалтерского учета и отчетности; 

19) участвует в разработке предложений по совершенствованию системы 
органов местного самоуправления городского округа и их организационной 
структуры; подготавливает предложения о размерах фонда оплаты труда и 
предельной численности работников органов местного самоуправления, 
осуществляет контроль за расходованием средств бюджета городского округа, 
выделяемых на их содержание; принимает участие в подготовке предложений по 
совершенствованию системы оплаты труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений; осуществляет контроль за выполнением мероприятий по 
оптимизации муниципальной бюджетной сети; 

20) устанавливает порядок составления и ведения бюджетных смет 
бюджетных учреждений городского округа. 

21) исполняет судебные акты по искам к городскому округу, в порядке, 
предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

22) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль: 
за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому 
учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 
муниципальных учреждений; 

за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные 
нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам 
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением 
условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего 
бюджета, муниципальных контрактов; 

за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях 
исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а 
также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, условий договоров 
(соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов; 

за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 
использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том 
числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении 
муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей 
результативности предоставления средств из бюджета. 

23) осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд городского округа (далее - 
закупки) в отношении: 

соблюдения правил нормирования в сфере закупок; 
определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, 

цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной 
суммы цен единиц товара, работы, услуги; 



7 
 

применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в 
случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий 
муниципального контракта; 

соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 
или оказанной услуги условиям муниципального контракта; 

своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета 
поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги; 

соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки. 

24) при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю: 

проводит проверки, ревизии и обследования; 
направляет объектам контроля акты, заключения, представления и (или) 

предписания; 
осуществляет производство по делам об административных правонарушениях 

в порядке, установленном законодательством об административных 
правонарушениях; 

назначает (организует) проведение экспертиз, необходимых для проведения 
проверок, ревизий и обследований; 

получает необходимый для осуществления внутреннего муниципального 
финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным 
информационным системам в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите 
информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной 
охраняемой законом тайне. 

25) ведет прием граждан по вопросам компетенции Финансового управления, 
рассматривает заявления, предложения и жалобы граждан и принимает по ним 
необходимые меры. 

26) рассматривает и дает ответы на письменные обращения органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и их должностных 
лиц, граждан и юридических лиц по вопросам компетенции Финансового 
управления. 

 
IV. Права Финансового управления 

 
11. Финансовое управление имеет право: 
1) получать от иных финансовых органов, а также от иных органов 

государственной власти, органов местного самоуправления сведения, 
необходимые для составления проекта местного бюджета, отчета об исполнении 
местного бюджета; 

2) получать от предприятий, учреждений и организаций независимо от их 
организационно-правовых форм и подчиненности материалы, необходимые для 
осуществления контроля за рациональным и целевым расходованием денежных 
средств, выделяемых из местного бюджета; 

3) ограничивать, а в необходимых случаях приостанавливать, 
финансирование из местного бюджета предприятий, учреждений и организаций 



8 
 
при наличии фактов незаконного расходования ими средств с уведомлением об 
этом руководителей; взыскивать в установленном порядке с предприятий, 
учреждений и организаций средства, выделенные из местного бюджета, 
используемые не по целевому назначению, составлять протоколы об 
административных правонарушениях в отношении предприятий, учреждений и 
организаций, допустивших такие нарушения, в порядке, определенном 
действующим законодательством; 

4) давать согласие на изменение срока уплаты региональных и местных 
налогов и сборов в части, зачисляемой в бюджет городского округа, в порядке, 
установленном Налоговым кодексом Российской Федерации; 

5) запрашивать и получать в установленном порядке от получателей 
бюджетных средств сведения и отчеты, связанные с исполнением местного 
бюджета, в соответствии с действующим законодательством;  

6) осуществлять операции со средствами местного бюджета; 
7) предъявлять от имени городского округа требования о возврате 

задолженности юридических лиц, муниципальных образований по денежным 
обязательствам перед городским округом, в том числе задолженности по 
перечислению доли прибыли муниципальных унитарных предприятий городского 
округа, после уплаты налогов и сборов. 

и) осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Республики Марий Эл и нормативными актами органов местного 
самоуправления. 

 
V. Руководство Финансового управления 

 
12. Финансовое управление возглавляет руководитель, назначаемый на 

должность и освобождаемый от должности главой администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (мэром города) из числа лиц, 
отвечающим квалификационным требованиям, установленным действующим 
законодательством. 

Руководитель Финансового управления осуществляет общее руководство 
деятельностью управления на основе единоначалия и несет персональную 
ответственность за выполнение стоящих перед финансовым управлением задач. 

13. Руководитель Финансового управления: 
- действует без доверенности от имени Финансового управления; 
- вносит в установленном порядке на рассмотрение мэра города 

Козьмодемьянска проекты нормативных актов по вопросам, входящим в 
компетенцию Финансового управления; 

- утверждает сводную бюджетную роспись бюджета городского округа; 
- вносит изменения в сводную бюджетную роспись бюджета городского 

округа; 
- утверждает лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей 

средств бюджета городского округа; 
- назначает в установленном законодательством порядке на должность и 

освобождает от должности работников Финансового управления; 
- применяет меры поощрения к работникам Финансового управления и 



9 
 
налагает на них дисциплинарные взыскания; 

- вносит предложение о представлении в установленном порядке особо 
отличившихся муниципальных служащих и работников Финансового управления 
к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами 
Российской Федерации и Республики Марий Эл; 

- утверждает должностные регламенты работников Финансового управления; 
- распоряжается в установленном законом порядке средствами и 

закрепленным за Финансовым управлением имуществом; 
- открывает лицевые счета в органах федерального казначейства, совершает 

от имени Финансового управления банковские операции, подписывает 
финансовые документы; 

- заключает муниципальные контракты и гражданско-правовые договоры в 
установленном законом порядке в пределах полномочий Финансового управления, 
выдает доверенности; 

- участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых мэром города и его 
заместителями по вопросам, входящим в компетенцию Финансового управления; 

- издает в пределах своей компетенции на основе и во исполнение 
законодательства Российской Федерации, Республики Марий Эл приказы по 
финансовому управлению и дает указания, являющиеся обязательными для 
исполнения предприятиями, учреждениями и организациями, получающими 
средства бюджета городского округа в процессе исполнения бюджета городского 
округа на очередной финансовый год; 

- в соответствии со ст. 26.1 Закона Республики Марий Эл от 04.12.2002 № 
43-З «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» 
составляет протоколы об административных правонарушениях; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Республики Марий Эл; 

 
VI. Структура Финансового управления  

 
14. Статус, задачи и функции структурных подразделений Финансового 

управления определяются положениями об этих подразделениях, утверждаемыми 
приказами руководителя финансового управления. Структурные подразделения 
финансового управления создаются в форме отделов, возглавляемых 
руководителями отделов, назначаемыми и освобождаемыми от должности 
руководителем Финансового управления.  

1) В структуру Финансового управления входят: 
Руководитель Финансового управления; 
Заместитель руководителя Финансового управления; 
Отдел финансирования непроизводственной и производственной сферы; 
Отдел бухгалтерского учета и отчетности; 
Персонал по обслуживанию. 
2) Штатное расписание Финансового управления утверждается главой 

администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл 
(мэром города) в соответствии со структурой Финансового управления и в пределах 
средств, утвержденных в бюджете на содержание Финансового управления. 



10 
 

VII. Заключительные положения 
 

15. Прекращение деятельности Финансового управления происходит путем 
его реорганизации (слияния, присоединения, разделения, выделения, 
преобразования) или ликвидации. Реорганизация влечет переход прав и 
обязанностей, принадлежавших Финансовому управлению, его правопреемнику. 
Ликвидация Финансового управления осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. Финансовое управление считается 
реорганизованным или ликвидированным с момента внесения соответствующей 
записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 

_________________________________ 


	О финансовом управлении администрации
	ПОЛОЖЕНИЕ

